2

[image: image1.png]

Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район
«Доступная среда»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением администрации Щекинского района от 20.07.2015  №7-1117 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», Уставом муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Щекинский район «Доступная среда» (приложение).

2. Постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Тульская область, г. Щекино, пл. Ленина, д.1.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава администрации
муниципального образования

Щекинский район                                                      О.А. Федосов совано:
Исп. Жарова Л. В.
тел. 5-35-83
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Доступная среда»

Приложение
к постановлению администрации

Щекинского района

от 07.08.2018  № 8-1050
ПАСПОРТ

 муниципальной программы
 «Доступная среда»
	Ответственный исполнитель программы
	комитет по культуре, молодежной политике и спорту

	Соисполнители программы
	 комитет по образованию

	Цель (цели) программы
	обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным  объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности: в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики

	Задачи программы
	- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности (культуры, спорта, образования);
- обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в общество

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- доля объектов муниципальных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций;
- доля муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район;

- доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях, в общей численности инвалидов Щекинского района.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень основных мероприятий
	1. Организация доступности  для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту;

2. Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов
3. Организация участие инвалидов в областных мероприятиях, организация районных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья

	Сроки реализации программы
	2019-2025 годы и реализуется в один этап

	Объемы финансирования программы
	Всего –7700,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год – 1100,0 тыс. руб.

2020 год – 1100,0 тыс. руб.
2021 год – 1100,0 тыс. руб.

2022 год – 1100,0 тыс. руб.
2023 год –1100,0 тыс. руб.
2024 год – 1100,0 тыс. руб.

2025 год – 1100,0 тыс.руб.
средства бюджета МО Щекинский район 7700,0 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2019 год – 1100,0 тыс. руб.

2020 год –1100,0 тыс. руб.
2021 год – 1100,0 тыс. руб.

2022 год – 1100,0 тыс. руб.

2023 год –1100,0 тыс. руб.

2024 год – 1100,0 тыс. руб.

2025 год – 1100,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В результате реализации программы прогнозируется:

- увеличение доли муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов;

- увеличение доли муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов;
- увеличение доли инвалидов, принявших участие в областных и районных мероприятиях.

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Государственная социальная политика в области социальной защиты инвалидов Российской Федерации направлена на обеспечение инвалидов равными с другими гражданами возможностями в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации.

Доступная среда для инвалидов - это спектр комплексных процессов адаптации и планирования деятельности во всех областях жизни общества, осуществляемых с учетом жизненных потребностей инвалидов.

По состоянию на 01.01.2018 г. на территории Щекинского района проживают 8643 различных категорий инвалидов, из них: инвалиды по слуху -46 человек, инвалиды по зрению – 193 человек,  182 инвалида-колясочника и 297 инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата. Большая часть (2/3) инвалидов проживают в городской местности: в г. Щекино, р.п. Первомайский, г. Советск,  и 1/3 –– в сельских населенных пунктах.
Несмотря на принимаемые меры, сопровождающиеся возрастающими объемами финансового обеспечения из бюджета, остается нерешенной важнейшая социальная задача создания равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества. В числе наиболее важных проблем стоит проблема доступности услуг, оказываемых этой категории граждан в приоритетных объектах социальной сферы, и в первую очередь  в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики.
На территории муниципального образования количество объектов социальной инфраструктуры в сфере образования составляет 67 единиц. Полностью доступно 2 муниципальных учреждения, условно доступны 6 образовательных организаций.

Из  4 учреждений культуры,  условно доступны – 2 учреждения.
Одним из приоритетных направлений должно стать создание условий для предоставления детям-инвалидам равного доступа к качественному образованию в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования.

Необходимым условием реализации указанного направления является создание в обычном образовательном учреждении универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов.

При проведении культурно-массовых мероприятий для инвалидов и персональном посещении инвалидами названных учреждений их доступ в помещения обеспечивается сотрудниками учреждений культуры или волонтерами ввиду отсутствия специальных технических приспособлений.

С целью адаптации для нужд маломобильных групп населения необходимо устройство наружных пандусов, оборудование помещений визуальными, акустическими и тактильными средствами и т.д.

Таким образом, принятие программы позволит реализовать ряд мероприятий по обеспечению условий для беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным  объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности: в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным  объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности: в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики. Достижение цели будет осуществляться через решение следующих задач:

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности (культуры, спорта, образования);
- обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в общество.

 Программой предусматривается комплекс мероприятий, направленных на достижение цели и выполнение задач программы.

Все мероприятия реализуются параллельно в течение всего срока реализации программы.

3. Перечень
 мероприятий по реализации
муниципальной программы «Доступная среда»
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения по годам реализации подпрограммы
	Объем финансирования (тыс.рублей)
	Исполнитель

(соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО поселений Щёкинского района
	внебюджетных
источников

	1. Мероприятия по формированию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения
	2019-2025
	7700,0
	0
	0
	7700,0
	0
	0

	2019
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2020
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2021
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2022
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2023
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2024
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2025
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	1.1. Организация участие инвалидов в областных мероприятиях, организация районных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	2019-2025
	700,0
	0
	0
	700,0
	0
	0
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района

	2019
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2020
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2021
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2022
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2023
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2024
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2025
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	1.2. Организация доступности  для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту
	2019-2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2024

	2025

	1.3. Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов
	2019-2025
	7000,0
	0,0
	0,0
	7000,0
	0,0
	0,0
	Комитет по образованию администрации Щекинского района

	2019
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	0

	2020
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	0

	2021

	1000,0

	0
	0
	1000,0

	0
	0

	2022
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	0

	2023
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	0

	2024
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	0

	2025
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	0

	Итого по программе:
	2019-2025
	7700,0
	0,0
	0,0
	7700,0
	0,0
	0,0

	2019
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2020
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2021
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0,0

	2022
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2023
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2024
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

	2025
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	0

4. Перечень
 показателей результативности и эффективности

реализации муниципальной программы «Доступная среда»

	Цели и задачи долгосрочной целевой программы
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Вес целевого показателя (индикатора)
	Базовое значение показателя на начало реализации программы
	Значения показателей по годам реализации  муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель: обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности

	Задача№1:

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности (учреждения культуры, спорта, образования)

	Доля муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район

(процентов)
	0,4
	50
	75
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций (процентов)
	0,4
	11,9

	14,9
	16,4
	20,9

	23,9
	26,9
	26,9
	26,9

	26,9

	Задача№3:

создание условий инвалидам для участия в областных и районных мероприятиях
	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях, в общей численности инвалидов Щекинского района (в течение года)
	0,2
	5,7

	8,1
	  9,3
	10,4
	11,6
	12,7
	12,7
	12,7
	12,7

5. Механизм реализации программы.

Управление реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования Щекинский район, которая в пределах своих полномочий:
- разрабатывает и утверждает адресные перечни по укрупненным мероприятиям программы;
- разрабатывает при необходимости проект постановления администрации Щекинского района о внесении изменений в программу или о ее досрочном прекращении;
- организует реализацию программы, осуществляет координацию деятельности исполнителей программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для реализации программы;

- осуществляет мониторинг реализации программы;

- организует работу по размещению муниципального заказа по программным мероприятиям в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд за счет средств, предусмотренных бюджетной росписью на соответствующее мероприятие программы;

- запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для оценки результативности и эффективности;

- предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации программы в финансовое управление администрации муниципального образования Щекинский район и комитет экономического развития администрации муниципального образования Щекинский район;

- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации программы;

- анализируют эффективность использования средств в рамках программы;

- организуют самостоятельно или участвуют в организации экспертных проверок хода реализации отдельных мероприятий программы;

- осуществляют контроль за исполнением мероприятий программы;
- организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию и контроль исполнения;

- методические, технические и информационные мероприятия.

Отчет об исполнении программы представляется в Собрание представителей Щекинского района, главе администрации Щекинского района ежегодно и копию отчета – в финансовое управление администрации Щекинского района.

6. Характеристика

показателей результативности

муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Доля муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район

	процент
	Значение показателя рассчитывается как отношение количества объектов в

сфере культуры,  финансируемых из бюджета МО Щекинский район,

к  общему   количеству   муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район

	Ответственным исполнителем за проведения мониторинга показателя является комитет по культуре, молодежной политике и спорту

	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций
	процент
	Значение показателя рассчитывается как отношение количества муниципальных объектов в

сфере образования, к общему   количеству   муниципальных объектов в сфере образования
	Ответственным исполнителем за проведения мониторинга показателя является комитет по образованию

	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях, в общей численности инвалидов Щекинского района (в течение года)
	процент
	Значение показателя рассчитывается как отношение количества инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях, к  общей численности инвалидов Щекинского района
	Ответственным исполнителем за проведения мониторинга показателя является комитет по культуре, молодежной политике и спорту.
Мониторинг по данному показателю проводится 1 раз в год в начале года, предшествующего отчетному.

Заместитель главы администрации
Щекинского района                                                                   В.Е. Калинкин
от 07.08.2018	№ 8-1050